

بيركشاير هاثاواي «تضاعف أرباحها إلى 96 مليار دولار في 2023»



أعلنت مجموعة بيركشاير هاثاواي، يوم السبت عن ارتفاع كبير في أرباح التشغيل في الربع الرابع، وذلك بفضل المكاسب الضخمة في أعمال التأمين الخاصة بها، بينما بلغت السيولة لديها مستويات قياسية. وتشير «الأرباح التشغيلية» إلى أرباح المجموعة من التأمين والسكك الحديدية والمرافق.

وسجلت المجموعة، والتي يقع مقرها في أوماها، أرباحاً تشغيلية بقيمة 8.48 مليار دولار في الربع المنتهي في ديسمبر. وهذا يزيد بنسبة 28% عن 6.62 مليار دولار التي حققتها في ذات الفترة من العام الماضي.

وبالنسبة لعام 2023 بأكمله أدى ذلك إلى رفع الأرباح التشغيلية إلى 37.35 مليار دولار، بزيادة 17% من 30.85 مليار دولار في العام السابق.

وإجمالي أرباح بيركشاير، والتي تشمل مكاسب المجموعة الاستثمارية من الشركات العامة، زادت بأكثر من الضعف خلال الربع مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق له، لتصل إلى 37.57 مليار دولار. وللعام بأكمله بلغ إجمالي الأرباح

96.22 مليار دولار

واحتفظت بيركشاير أيضاً بمبلغ 167.6 مليار دولار نقداً بنهاية الربع الرابع، وهو مستوى قياسي يفوق 157.2 مليار دولار التي احتفظت بها المجموعة بنهاية الربع السابق

.وارتفعت أسهم المجموعة من الفئة «أ» بنسبة 16% تقريباً هذا العام

• الشركة المفضلة

و«جيكو»، شركة التأمين على السيارات التي تعتبر «المفضلة» لرئيس المجموعة، وارين بافيت، أعلنت عن عام مربح حيث بلغ صافي أرباح اكتتاب التأمين 5.428 مليار دولار في عام 2023. وكان تحسن الأرباح مدفوعاً بزيادة أسعار الأقساط وانخفاض المطالبات في العام الماضي

وأعلنت «بيرلينجتون نورثرن سانتا في» عن صافي أرباح عام بأكمله بقيمة 5.087 مليار دولار للعام الماضي، بانخفاض 14% من 5.946 مليار دولار في العام السابق له

وارتفع اكتتاب التأمين إلى 848 مليون دولار في الربع الرابع، مرتفعاً بنسبة 430% من 160 مليون دولار عن الفترة ذاتها من العام الماضي، مما أدى إلى زيادة الأرباح التشغيلية للمجموعة

كما ارتفع دخل الاستثمار في التأمين إلى 2.759 مليار دولار على أساس ربع سنوي، بزيادة 37% عن 2.0 مليار دولار في ذات الفترة من العام السابق

.وفيما يتعلق بأرباح التشغيل من السكك الحديدية انخفضت في الربع الرابع كما حدث في المرافق والطاقة

وانخفضت أرباح التشغيل من السكك الحديدية إلى 1.355 مليار دولار، بانخفاض من 1.469 مليار دولار في العام الماضي. وانخفضت الأرباح التشغيلية للمرافق والطاقة إلى 632 مليون دولار، بانخفاض من 739 مليون دولار في العام السابق